
 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 апреля 2025 года № 551 

Об утверждении Правил проверки соответствия знаний и умений лица, принимаемого на 

подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям  

 

В соответствии с частью второй статьи 330_2 Трудового кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации  

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям. 

 

 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 

2012 г. № 506 "Об утверждении Правил проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 22, ст.2878). 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.  

Пункт 1 настоящего постановления действует до 1 сентября 2031 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Мишустин  

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 24 апреля 2025 года № 551  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=901807664&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8C0NF
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=902348994&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902348994&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902348994&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL


 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

 

 

 

Правила проверки соответствия знаний и умений лица, принимаемого на подземные работы, 

соответствующим квалификационным требованиям  

 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям, 

указанным в квалификационных справочниках (далее соответственно - лицо, проверка). 

 

 

2. Проверка предусматривает: 

оценку соответствия теоретических знаний лица знаниям, предусмотренным 

соответствующими квалификационными характеристиками по профессии (должности), 

содержащимися в квалификационных справочниках; 

оценку соответствия практических умений лица умениям, предусмотренным 

соответствующими квалификационными характеристиками по профессии (должности), 

содержащимися в квалификационных справочниках. 

 

 

3. Проверка в части теоретических знаний лица проводится в формах устного (письменного) 

экзамена и (или) компьютерного тестирования. 

 

 

4. Проверка в части практических умений лица проводится на специально оборудованных для 

этой цели полигонных площадках и (или) тренажерах. Такая проверка в реальных условиях 

проведения подземных работ не допускается. 

 

 

5. Перечень вопросов и заданий для проведения проверки, а также критерии оценки уровня 

соответствия теоретических знаний и практических умений лица соответствующим 

квалификационным характеристикам по профессии (должности), содержащимся в 

квалификационных справочниках, утверждаются локальным нормативным актом работодателя с 

учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации в соответствии со статьей 

372 Трудового кодекса Российской Федерации. 

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901807664&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9G0NR
kodeks://link/d?nd=901807664&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9G0NR


 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

6. В целях проведения проверки работодателем создается комиссия по проведению проверки 

(далее - комиссия). 

В состав комиссии включаются руководитель структурного подразделения работодателя, в 

которое предполагается направить лицо, а также представитель выборного органа первичной 

профсоюзной организации или иного представительного органа работников. 

 

 

7. Порядок работы комиссии и ее состав утверждаются локальным нормативным актом 

работодателя с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации в 

соответствии со статьей 372 Трудового кодекса Российской Федерации. 

 

 

8. Проверка проводится комиссией не позднее 7-го календарного дня со дня подачи лицом 

заявления о приеме на подземные работы. 

 

 

9. Работодатель не позднее 2-го календарного дня со дня подачи лицом заявления о приеме на 

подземные работы извещает его о времени и месте проведения проверки. 

 

 

10. Результат проверки сообщается лицу незамедлительно после завершения процедур 

проверки. 

Лицо, не сдавшее экзамен и (или) не прошедшее тестирование, которые предусмотрены 

пунктом 3 настоящих Правил, к подземным работам не допускается. 

 

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 24.04.2025, 

№ 0001202504240024 

  

 

 

 

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901807664&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9G0NR
kodeks://link/d?nd=1312597711&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS


 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

  

http://www.proinfosoft.ru/

